
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizifionarea Serviciilor de alimentarea pentru elevi pentru perioada 01.01.2021-
31.12.2021

prin procedura de achizi{ie Licitalie deschisd
Denumirea autorititii contractante: IP Liceul Teoretic Vasile Vasilache

1. IDNO: 1017620007039

2. Adresa: mun.Chigindu, str.A.Corobceanu l6

3. Numirul de telefon lfax: 069947 657

4. Adresa de e-mail Ei de internet a autoriti{ii contractante: y,y-a-s-|[ash_ifi$"@mai!,"ru

5. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob{ine accesul la documenta{ia de

atribuire: documentalia de atribuire este anexatd in cadrul procedurii in SIA RSAP

6. Tipul autoritifii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, men{iunea
ci autoritatea contractantl este o autoritate centrall de achizi{ie sau cI achizi{ia implicl o

altl formi de achizi{ie comunl): _Nu se aplici

7. Cumpiritorul invitl operatorii economici interesa(i, care ii pot satisface necesiti{ile, sI
participe la procedura de achizi{ie privind livrarea/prestarea/executarea urmitoarelor
bunu ri /s ervicii/luc riri :

8. in cazul in care contractul este impir{it pe loturi un operator economic poate depune

oferta (se va selecta):
1) Per,liru un'sinqur tot;

g. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite

10. Termenii qi condifiile de livrare solicita{i: 01.01.2021-31.12.2021

11. Termenul de valabilitate a contractului: 3l decembrie202l

12. Contract de achizi{ie rczewat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai

in cadrul unor programe de angajare protejatl (dupI caz): nu se aplici

Nr.
dlo

Denumirea
serviciitor solicitate

Unitatea
de

,miquri

Cantitatea
Specificarea tehnicl deplintr

solicitattr, Standarde de referin{tr

Valoarea '

estimatd
(se va indica

pentr,u
fiecare lot iil

oarte),. ,,

T

tr}
la)
vi

:,' Lotul l
Servicii de alimentarea
penffu elevi pentru
perioada 01.01.2021-
31.12.2021

Criteriul de evaluare - maximul k-kal
propuse de c6tre operatorii economici
participan[i,Furnizorul va asigura

servicii de alimentare pentru

alimentarea copiilor din ingiulile
nominalizate pentru perioada de studii
01.01.202 | - 31.12.2021.

Suma include
TVA

I
IP Liceul Teoretic Vasile

Vasilache
buc{i I

Clasele I-lV: Deiun - 235 elevi
zile x 13,65 lei=545317,50 lei

t70

Clasele V-lX: Dejun- 28 elevi x l T0zile x
l3,65lei:6497 4,0 lei

28 lei=212940,0 lei
Total:823231,50 lei
Alimentarea elevilor conform
meniului suedez

823231.50 lei

Valoarea estimativtr totalS: lei 823231.50



13. Prestarea serviciului este rezervatd unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere

de lege sau al unor acte administrative (dupi caz): nu se aplicf,

14. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot

determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selecfie; nivelul minim (nivelurile minime)

al (ale) cerin{elor eventual impuse; se men{ioneazl informafiile solicitate (DUAE'

documentatie

Nr. d/o Descrierea criteriului/cerin{ei Mod de demonstrare a lndePlinirii
criteriu lui/cerin{ei :

Nivelul minim/
bnligativitatea

l. DUAE
Confirmat prin aplicarea semnf,turii
electronice

Oblieatoriu

2. Oferta
Formularul F3.1. Confirmat prin aplicarea

semndturii electronice
Obligatoriu

Specificalia tebnicd
Conform formularului F4.1. Confirmat
prin aplicarea semndturii electronice

Obligatoriu

4. Specificatia de pre{
Conform formularului F 4.2. Confirmat
prin aplicarea semndturii electronice

Oblieatoriu

5.
Garanlia pentru ofertd Oferta va fi insotiE de o Garantie pentru

ofertd de l% (emis6 de o bancd

comerciald) conform formularului F3.2

sau Garanlia pentru ofert[ prin transfer la

contul autoritAtrii contractante, conform

urmdtoarelor date bancare:

Benefi ciarul pldlii:DETS sect.

Denumirea Bdncii: Ministerul Finantelor -
Trezoreria de Stat Codul hscal:
IBAN:
cu nota ,,Pentru garanlia pentru ofeftA la
licita{ia deschis6"; Termenul de

valabilitate al garanliei sf, fie egal cu

termenul de valabilitate al ofert!9i1p! z!!gl

Obligatoriu

6.
Certificat/Decizie, Exffas de inregistrare -opii confirmate prin aplicarea semndturii

electronice
Obligatoriu

7.
Informalii generale despre ofertant For."lattrl informativ despre ofertant

conform Formularului (F 3.3). Confirmat
orin aolicarea semnbturii electronice

Obligatoriu

8.
Raportul financiar Copie Confirmat Prin apllcarea

semndturii electron ice Obligatoriu

9.
eertificat de atribuire a contului bancar eopie;fb"tatd de 05tre banca delindtoare

de cont cu indicarea codului IBAN.
Confirmat prin aplicarqa semndturii

electronice

Obligatoriu

10.
Ceftifrcat cu privire la efectuarea

sistematicI a pl6lii impozitelor.
contributiilor

de
prin

original sau coPie eliberat
Inspectoratul Fiscal. Confirmat
aolicarea semndturii electronice

Obligatoriu

11

-Eiperienta 5 ani in domeniul
alimentatiei publice in instituliile de

invdtamant. cu prezentarea srisorilor de

recomandare (minim 3 scrisori),
conffacte.

Copii connrmate prin aplicarea semndturii

electronice
Obligatoriu

12.
nectaratie Pentru confirmarea
capacit[1ii execut[rii calitative a

contracrului de achizitie

eotE-l confirmat Prin aPlicarea
semnAturii electronice Obligatoriu

13.
Cerfifrcitut de inregistrare oficiala
pentru siguranla alimentelor, pentru

prestdri servicii alimentalie public'd cu

specificarea _termenului 
de valabilitate,

eliberat de ANSA.

eotie - confirmat Prin aPlicarea
semndturii electronice Obligatoriu

t4.
Certiniitut de inregistrare oficiala
pentru siguranla alimentelor pentru

depozit cu specificarea termenului de

valabilitate. eliberat de ANSA.

eople - . 
confirmat Prin aPlicarea

semnatunl elecronlce Obligatoriu

2



a_

15.
Autorizalie sanitar-veterinarf, de
funclionare pentru depozit, eliberat de
ANSA.

Uople - conllrmat pnn apllcarea
semndturii electronice Obligatoriu

16.
Autorizalie sanitar-veterinartr de
funcfionare pentru unildlile de transport
eliberat de ANSA.

SA dispund de unitdti de transport
specializat, utestat tehnic, asigurat cu
palaport sanitar; conducdtorii auto
asigura{i cu carnet medical. La
transportare produsele alimentare, vor fi
inso{ite de acte ce vor demontsra
provenien{a qi calitatea lor. Vor fi
asigurate toate condi{iile de transportare a
produselor alimentare. Vor fi create
conditii speciale pentru transportarea
produselor qor alterabile qi a celor ce
necesitii transpoftarea in sisteme
frigorifice.
Copie - confirmat prin aplicarea
semn6turi i electronice

Obligatoriu

17,
1. Meniul-model pentru l0 zile (regim de
activitate I uni-vineri):
- pentru institu{iile de invtr{trmint
pregcolar (grldini{il),
- pentru institu{iile de invi{trmint
primar pi secundar;
- pentru qcoli institufii de tip
speciaVauxiliar; t

- pentru institu{ii de tip internat
(nedom icilia{i).

Meniul-model de l0 zile lucritoare -
coordonat de Centrul de Slndtate Publicd
Chigindu.
Prezentarea meniului model variat
pentru l0 zile cu indicarea valorii
energetice gi costului zilei.
Ordinului Ministerului SInItI{ii al R.M
nr. 638 din 12.08.2016 9i nr.622 din
21.05.2018 cu privire la implementarea
recomandtrrilor pentru un regim
alimentar slntrtos gi activitate fizictr
adecvattr in institu{iile de invi{5m6nt
din Republica Moldova.
Confirmat prin aplicarea semndturii
electronice.
Nottr: Institu{iile unde este specificat
meniul suedez, se va prezenta meniul-
model suedez.

Obligatoriu

18.
Demonstrarea num6rului de tacdmuri,
care va corespunde normelor de

asigurare per/copil, dar nu mai pulin de

2 seturi pentru un loc in sala de mese,

per/institulie. Nu se admite veselI
emailatd cu emailul gtirbit. Vesela din
aluminiu gi duraluminiu se va folosi
numai la prepararea bucatelor gi pdstrarea

lor pentru un timp scurt.

Declaralia pe proprie rdspundere

confirmatd prin aplicarea semn6turii

electronice.

Obligatoriu

19,
Demonstrarea accesului la personalul

necesar pentru indeplinirea
corespunzdtoare a obiectului contractului
ce urmeazd a fi atribuit (personalul de

specialitate care va avea un rol esenlial
tn indeplinirea acestuia)

Declaralie privirnd personalul de

specialitate propus pentru implementarea
contractului, operatorul economic
confirmd prezenla in state de personal:
- tehnolog,
- personalul de specialitate de la blocul
alimentar,
- personalul auxiliar.

Notd: La solicitarea autoriti{ii
contractante in perioada evalulrii
ofertelor se va prezenta lista angaja{ilor
pentru fiecare bloc alimentar din
fiecare institu{ie, cu anexarea fi;elor
medicale pentru fiecare persoana, cu

indicarea anilor de activitate pentru
fiecare domeniu de activitate al fieclrei
Dersoane.

Obligatoriu

20.
Declaralie pe propria rdspunde privind
asigurarea cu detergenli Ei dezinfectanli
din contul agentului economic

confirmat prin aplicarea semnEturii

operatorului economic
(pe parcursul prestdrii serviciilor de

alimentalie a elevilor, compania va

intretine ordinea in blocul alimentar,

Obligatoriu



L 

-

15. Motivul recurgerii la procedura' accelerati (in cazul licita{iei deschise, restrffnse qi al

procedurii negociate), dupi caz: nu se aplici

16. Tehnici gi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specifica{i dacl se va utiliza

acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licita{ia electronici): nu se aplicfl

17. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicali dup[ caz):

1. Normele financiare stabilite pentru alimentalia unui elev/zi din instituliile de inv6![mant primar qi

secundar, au fost stabilit in temeiul Legii nr. 10 din 03.02.2009, privind supravegherea de stat a

s6n6t6fii publice, HG nr. 722 din 18.07.2018 pentru aprobarea Instrucliunii privind otganizarea

alimentaliei copiilor gi elevilor in instituliile de invdldmdnt general, ;i a. Deciziei municipiului

ChiEindu privind normele financiare prognozate pentru alimeritalia unui copil/elevilzi din instituliile

de invd![mdnt preqcolar, special qi secundar general pe anul 2027, dupd cum urmeazd:

dejun-13,65lei; prinz-13,65lei, program prelungit - 28'00 lei;

2. Meniul de repartilie se perfecteazd de cdtre lucrdtorul medical (angajat al instituliei) ;i tehnologul

(angagat ;i salaiizat-de cdire operatorul economic), in conformitate cu legislala in vigoare.

3. Asigurarea condiliilor sanitaro-igienice necesare, pdstrarea, prepararea 9i repartizarea produsului

finit in conformitate cu specificul gi particularitalile inaintate cdtre alimentarea elevilor. Asigurarea

calitalii produselor alimentare achizifionate.

4. Respectarea obligaliunilor funclionale ale angajalilor blocurilor alimentare, in conformitate cu

ligislalia in vigoare.

5. personalul angajat de cdtre operatorul economic in mod obligatoriu sr dispun[ de instruirea

igienicd, controi medical, iar pentru specialiEti minimul neces,?r de studii pentru activitate in

domeniul serviciilor de alimenialie a copiilor. Personalul angajat sd fie asigurat cu echipament

personal necesar Pentru lucru.

sala/s6lile de servire, dezinfectarea qi

curblirea veselei conform normelor
previzute de ligislatia Republicii Moldova
in vigoare)

21
Garanlia de bund execu{ie 5%
(operatorul economic desemnat

cdEtig[tor la momentul incheierii
contractului)

Oferta va fi insolitd de o Garanlie pentru

ofert[ de 5% (emis[ de o bancd

comercial6) conform formularului F3.2

sau Garan{ia pentru ofertd prin transfer la

contul autoritafii contractante, conform
urmdtoarelor date bancare:

Beneficiarul pl6tii: DETS sect.

Denumirea B6ncii: Ministerul Finantelor -
Trezoreria de Stat Codul fiscal:
IBAN:
MD3 6TRPDA K22299 O AI 57 8 9AC
cu nota pentru LD nr'

din.----".
Original, cu aplicarea gtampilei umede a

blncii.

')")
Nottr: Vezi
Condilii obligatorii pentru operatorii
economici parricipanli la licitalia publicd
pentru executarea contractului.

La expirarea termenului de executare a contractului

Operatorul economic in baza actului de predare-primire

transmite administraliei institutiei intr-o stare funclionald

blocul alimentar, sala de mese, depozitele(incbperile cu

reparalie curentd, utilajul qi inventarul din blocul alimentar 9i
depozite fu nctionabile).



6. Prepararea qi prelucrarea culinard a produselor alimentare se efectueazf, in corespundere cu

cerinlele tehnologice de pregdtire a bucatelor in blocul alimentar. Se interzice prepararea altor
tipuri de bucate, dectt cele prevdzute tn meniu.

7. Distribuirea bucatelor se permite numai dupd ce lucrdtorii medicali au apreciat calitatea

organolepticd a fiecdrui fel de bucate, cum ar fi: aspectul, culoarea, consistenta, mirosul gi gustul.

Por{ia pentru aprecierea calitdlii se ia nemijlocit din vasele de pregdtire a produselor alimentare.

Rezultatele aprecierii se inregistreazd intr-un registru de rebutare a bucatelor.

8. Asigurarea condiliilor optime pentru func{ionarea cantinelor in conformitate cu cerinlele sanitaro

- igienice in vigoare, cu pdstrarea gi explotarea utilajului, mobilierului din cantine, conform
prevederilor regulamentare.

9. Transportarea produselor alimentare (bucatelor) se va organiza in modul, care va exclude

poluarea lor. Produsele uqor alterabile se transportd in vase inchise gi marcate. La transportatea

produselor ce necesitd perioadd de timp - 1 ore Ei mai mult, se utilizeazd, transport izotermic dotat cu

aparataj frigorific. Mijloacele de transport sunt insolite de paEaport sanitar sau autorizalia sanitar-

veterinard. Pentru qofer se prezintd cametul medical (copiile autentificate prin qtampila 9i semndtura

operatorului economic).

10. Operatorul economic va asigura spdlarea veselei, curdlenia in cantind qi in blocul alimentar

utilizAnd produsele de curdlire,(pentru degresarea veselei, dezinfectanli, etc.) din cont operatorului

economic. Asigurarea cu detergen(i ;i dezinfectan(i ii revine operatorului economic desemnat

castigator.

11. Reparaliile curente la blocul alimentar, sala de mese qi depozite cAt gi reparalia utilajului qi a

inventarului tehnologic se va efectua din contul operatorului economic care va presta serviciile date.

12. La expirarea termenului de executare a contractului Operatorul economic in baza actului de

predare-primire transmite administraliei instituliei intr-o stare funclionald blocul alimentar, sala de

mese, depozitele(incdperile cu reparatie curentd, utilajul qi inventarul din blocul alimentar gi

depozite funclionabile).

13.Autoritatea contractantd nu duce responsabilitatea de deteriorarea veselei sau a altor bunuri

investite in sistemul alimentar. in caz de insuficienla bunurilor necesare procesului alimentar,

operatorul economic asigurd suplinirea lor.

14. La asigurarea cantinei cu veseld/tdcdmuri se va line cont strict de HG nr. 956 din 23.08.2004,

Jinind cont de situalia pandemicd din !ard, operatorul economic ci;tigdtor in temeiul Ordinului nr.

840 din 19.08.2020 ,,cu privire la organizarea anului de studii 2020-2021 in tnvdldmintul

general", $i & HMS nr. 2l din 29-12-2005 ,,cu privire la aprpbarea qi implementarea Regulilor 9i

normativelor sanitaro-epidemiologice de stat - igiena instituliilor de invdfamint primar, gimnazial 9i

liceal" pentru prevgnllgai iei COVID-

18. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai bun raport

calitate-pre{.

19. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum

qi ponderile lor:

ura bloc

alimentar echipat cu (halate. viziere, nalusl,-rnagg4I

Denumirea factorului de evaluare
:..

Pondereao/o

1 Prezentarea ofertei privind costul zilei de alimenta{ie per/copil in zi

Normele financiare stabilite pentru alimentafia unui elev/zi din instituliile de

invitdmdnt primar qi secundar, au fost stabilit in temeiul Legii nr' 10 din

03.02.2009, privind supravegherea de stat a sanet5trii publice, HG nr. 722 din

18.07.2018 pentru apiobarea lnstruc{iunii privind organizatea alimentafiei

copiilorsie|evi|orininstitu1iiledeinvaF@

Pre{ per/copil

40 pct

5



municipiului Chiginiu privind normele financiare prognozate pentru

alimentafia unui copil/elevilzi din instituliile de invifdmdnt pregcolar, special qi

secundargeneral pe anul 2021,dupdcum urmeazS: dejun-13'65 lei; dejun
* prinz, program prelungit 28,00 lei;

2
Prezentarea meniului - model variat care ar confine diverse asortimemte de

carne, pegte, legume, fructe, pateserii etc. (pulp6 de bovind dezosat[,

refrigeratd, piept de pui, fileu de pegte de mare congelat, eviscerat etc.) pentru

l0 zile cooidonat cu Centrului de Sdndtate Publicb Chigindu, cu indicarea

valorii energetice a ratiei alimentare Ei costului perlzi, in corespundere cu

recomandflrile Ordinului Nr. 638 din 12-08'2016, cu privire la
implementorea Recomanddrilor pentru un regim alimentar sdndtos Si activitate

Jizicd adecvatd tn instituliile de tnvdldmtnt din Republica Moldova.

Meniul gi structura nutritivd: Se va fine cont de caloriile stabilite conform

actelor normative aprobatg prin Ordinul nr.638 din 12.08.2016,

compatibilitatea produielor la fbrmarea meniului. Meniul obligatoriu va

conline elementele qi produsele folosite la prepararea bucatelor pentru fiecare

zi, conlinutul de protiene, grdsimi, carboxidrali. valoarea energiei, cantitatea de

sare, cantitatea de lichid. Raportul dintre proteine, lipide 9i glucide trebuie sd

fie de l: l:4.
Maxim kilocalorii - 25 pct.'

Minim kilocalorii- l5 pct.

Operatorii economici 
tla 

momentul procedurii vor prezenta meniul-model

Dentru iarn6. ulterior vor prezenta meniurile pentru primavard, toamnS.

25 pct.

a Operatoiul economic confirmd prezen{a in state de personal:

- un tehnolog,
- f"rronututie specialitate de ta btocul alimentar,

- personalul auxiliar,
(Operatorul economic va pune la dispozi1ia autoritdlii contractante

perional catilicat tn domeniul alimentaliei, conform normelor pentru anumit

numdr de copii din institu1ie conform HG nr. 956 din 23.08.2004.)

Cu experientd mai mult de 3 ani lapersonalul de specialitate -15 pct.

Cu experienid mai putin de 3 ani la personalul de speci4!ilqle-:-1!ig!-

I 5 pct.

4 @meniul alimentaliei publice in instituliile de

invdtdmdnt:
Experienla de 5 ani - 10 Pct.
Exoerienta mai putin de 5 ani, pentru fiecare an -2 p9!--

10 pct.

, reeqind din oumdrul de coPii'

Nuriarul tacdmurilor va corespunde normetor de asigurare per/copil, dar nu

mai outin de 2 seturi pentru un loc in sala de mese. Nu se admite veseld

.rnui[te .u emailul ;tibit. Vesela din aluminiu 9i duraluminiu se va folosi

numai la prepararea bucatelor 9i pistrarea lor pentru un timp scurt' Nu se

admite folosiiea veselei cu fisuri 9i cu margini sparte (grupul de lucru se va

deplasa la fala locului (la depozit) pentru verificarea veselei propuse spre

utilizare de cdtre operatorul economic).
Ustensile:

600/onoi- plus - 4}%folosite - 
-10-pct.50% noi-50% folosite - 5 pct.

l0 pct.

i+ pct.2+pct.3+pct'4+pct'5 =1007o

20. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:
- pini laz [ora exactdJ Informafia o g[sifi in SIA RSAP

- pe: [datal Informa{ia o gf,sifi in SIA RSAP

21. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertete sau cererile de participare vorfi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

22, Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile

23. Locul deschiderii ofertelor: -SIA 
RSAP



Ofertele tntlrziate vo r fi resp ins e.

24. Persoanele autorizate sI asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertan(ii sau reprezentan(ii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu
excep(ia cuzului ctnd ofertele aufost depuse prin SIA "RSAP".

25. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba
romsni

26. Respectivul contract se referi la un proiect Ei/sau program finanfat din fonduri ale
Uniunii Europene: nu se aplici

(se specificd denumirea proiectului qi/sau programului)

27. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contestafiilor:
Agen(ia Na(ionald pentru Solu(ionarea Contesta(iilor
Adresa: man. Chi.;indu, bd. $tefan cel Mure Ei Sfdnt nr,124 (et.4), MD 2001;
TeUFax/email: 022-820 652, 022 820-65 l, contestatii@nsc.md

28. Data (datele) qi referin{a (referin{ele) publiclrilor anterioare in Jurnalul Oficial al
Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referi anunful respective
($ace este cazul): nu se aplici

29. ln cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor viitoare:
nu sb apn"l 

r

30. Data publicirii anunfului de intenfie sau, dupi caz, precizarea ci nu a fost publicat un
astfel de anun{
Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare:
in cadrul procedurii de achizitie publicfl se va utiliza/acceptn cadrul procedurii de achizitie publici se va utiliza/accepta:
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de

oarticioare
Se acceptd

sistemul de comenzi electronice Nu se acceotd

facturarea electronicd Se accentd

olStile electronice Se acceotd

33. Contractul intri sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al
Organtza[iei Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anunfurilor transmise spre publicare
in Jurnalul Oficial al U ii Europene): nu se aplici

(se specificd da sau nu)

34. Alte informa{ii

Conducitorul gru Biriner U 

ry

31.
32.

fgerqgpuij,Vg.{

ft1i;:all$:'::#


